[image: Descrição: BrasaoBanzae]ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE BANZAÊ
Av. Emancipação, s/n, Centro – CEP: 48405-000
Tel.: (75) 3213-2142 – camarabanzae@hotmail.com
CNPJ.: 16.298.671/0001-10

Indicação n. º 088/2021
Sr. presidente;
	[bookmark: _GoBack]Aprovada unanimemente por todos os edis presente, na Sessão Ordinária realizada em 26 de abril de 2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Fernandes Nascimento dos Santos
Presidente

Indico regimentalmente a Exma. prefeita, ouvido o plenário, a cobertura da Quadra Poliesportiva do Pov. Boqueirão – neste.

Justificativa
Uns dos grandes papeis das quadras-poliesportivas é a liberdade para manutenção de hábitos de vida saudável e bem-estar social. Ou seja, muito além de práticas desportivas, que também são indispensáveis, na promoção do laser e bem-estar social. Para além disso, as quadras são excelentes reeducadoras sociais, haja vista que mitiga o ócio de jovens e os distancia da violência e marginalidade.
Entretanto, quadras sem infraestrutura como a do Boqueirão, sem cobertura, dificulta a manutenção dessas práticas. A ausência de cobertura condiciona moradores e praticantes de atividades físicas e desportivas a orientar-se por fenômenos da natureza, como sol, chuva. Observando ainda que essa falta, implica na ausência de barreiras/telas de proteção que mantem as bolas no recinto da Quadra.
Do exposto, considerando todos os pedidos de residentes daquela comunidade, solicita, incialmente deste plenário, a aprovação deste instrumento. Com igualdade, espera-se do Poder Executivo, ciência e providência.
Oportunamente, reitero votos de estima e consideração.
Plenário, 26 de abril de 2021.

Vereadores:
1. ___________________________________________________
Gilson Oliveira da Gama – PT

2. ___________________________________________________
Maria Veralucia Gama Moraes – PT

Plenário Sebastião Joaquim de Santana

image1.png